



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ONERADA

REF.: EMOP/SINAPI - 03/2024

OBRA: REFORMA DO DECK DOS PESCADORES NO CAMERUM

LOCAL: BAIRRO PORTO DA ALDEIA, SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ

						ONERADO BDI 23,12 %		
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRAS					R\$	4.824,43
1.1		IDENTIFICAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS					R\$	1.790,78
1.1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 323,22	R\$ 397,95	R\$	1.790,78
1.2		DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E ARRANCAMENTOS					R\$	3.033,65
1.2.1	05.001.0081-0	REMOCAO DE RIPAS,SEM APROVEITAMENTO DE MATERIAL RETIRADO	M	839,90	R\$ 1,39	R\$ 1,71	R\$	1.436,23
1.2.2	05.001.0138-0	ARRANCAMENTO DE TUBULACAO DE FERRO GALVANIZADO,SEM ESCAVACAOOU RASGO EM ALVENARIA	M	55,63	R\$ 6,88	R\$ 8,47	R\$	471,19
1.2.3	PMSPA-1	REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO DE DECK, EXCLUSIVE PILAR E RIPAS	M2	92,39	R\$ 9,90	R\$ 12,19	R\$	1.126,23
2.0		ESQUADRIAS					R\$	48.229,43
2.1		DECK DE MADEIRA					R\$	48.229,43
2.1.1	PMSPA-0	DECK DE MADEIRA DE LEI, APARELHADA, COM ASSOALHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 X 2CM, VIGAS LONGITUDINAIS DE 7,5 X 15CM E 7,5 X 7,5 CM, TRANSVERSAIS DE 7,5 X 15CM, EXCLUSIVE PILAR. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M2	92,39	R\$ 423,99	R\$ 522,02	R\$	48.229,43
3.0		PINTURA					R\$	14.673,44
3.1		PINTURA EM MADEIRA					R\$	14.673,44
3.1.1	102233	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	325,57	R\$ 13,22	R\$ 16,28	R\$	5.300,28
3.1.2	102215	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	325,57	R\$ 23,38	R\$ 28,79	R\$	9.373,16
4.0		LIMPEZA FINAL					R\$	1.782,48
4.1		RETIRADA DE ENTULHO					R\$	1.782,48
4.1.1	04.014.0095-0	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE,INCLUSIVE CARREGAMENTO,TRANSPORTE EDESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	4,00	R\$ 361,94	R\$ 445,62	R\$	1.782,48
5.0		UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$	3.902,00
5.1	PMSPA-2	UNIDADE DE REFERÊNCIA PARA OS CUSTOS DE DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE DE QUALIDADE, DE PRAZOS, DE CUSTOS E A EXECUÇÃO DE TODOS OS SERVIÇOS DE SUPERVISÃO TÉCNICA LIGADOS À PRODUÇÃO.	UAL	100,00	R\$ 31,69	R\$ 39,02	R\$	3.902,00
Obs: foi adotado a técnica de arredondamento "ARRED", considerando 02 casas decimais.							TOTAL GERAL	R\$ 73.411,78